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ABSTRAKT

Jméno autora: Jan Kráčmar

Název bakalářské práce: Srovnání vlastností druhů rodu Tilia rostoucích v alejích

v okolí Hořic

Cílem práce je srovnání vlastností druhů rodu Tilia rostoucích v alejích v okolí Hořic. U

Tilia platyphyllos Scop. a Tilia cordata Mill. byly srovnávané zejména vlastnosti výška

kmenů, průměr kmenů, výskyt boulovitosti na kmenech a to jak z pohledu druhů lip, tak

z pohledu vlivu péče na tyto vlastnosti. Hodnoty byly získané měřením jedinců a

zpracováním získaných údajů v tabulkách a grafech. Srovnáním bylo zjištěno, že na

hodnocených lokalitách má Tilia cordata Mill. vyšší kmeny než Tilia platyphyllos

Scop.. Na průměr kmenů má vliv péče, neořezávaní jedinci Tilia platyphyllos Scop.

mají větší průměr kmenů. Boulovitostí trpí více Tilia platyphyllos Scop. U ořezávaných

jedinců Tilia platyphyllos Scop. je výskyt boulovitosti v horních třetinách kmenů vyšší

než u Tilia cordata Mill.

Klíčová slova: lípa, vlastnosti, boulovitost, kmen

ABSTRACT

Name of the author: Jan Kráčmar

Thesis title: Comparison of the characteristics of species of the genus Tilia in alleys

surrounding Hořice town

The goal of my thesis was to compare characteristics of two species of the genus Tilia

growing in alleys close to Hořice town. Between Tilia platyphyllos Scop. and Tilia

cordata Mill. following attributes were compared: stem height, stem diameter, the

occurrence of knobs on the stems and its dependency on both species and treatments

given to the tree. The values were obtained by tree measurements and processing the

data into tables and graphs. The comparison showed that Tilia cordata Mill. reaches on

evaluated locations higher stems than Tilia platyphyllos Scop. Tree diameter is affected

by treatments: untrimmed Tilia platyphyllos Scop. individuals have bigger diameters.

Tilia platyphyllos Scop. suffers more from knobs. Trimmed Tilia platyphyllos Scop.

individuals suffer more from knobs in upper third of stems than those of Tilia cordata

Mill.

Keywords: lime tree, attributes, knobs, stems
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1 ÚVOD

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybral lípy proto, že se jedná o náš národní strom,

a byly v minulosti hojně vysazované. Lípy jsou dlouhověké a v hodnoceném území

okolo Hořic se nachází několik historických alejí.

Posuzování vlastností druhů rodu Tilia rostoucích v alejích jsem prováděl na vybraných

lokalitách v Hořicích, Miletíně a Lázních Bělohrad. Tato území se nacházejí

v Královéhradeckém kraji, v okrese Jičín. Katastrální území Hořice a Miletín spadají

pod úřad s rozšířenou působností Hořice a katastrální území Lázně Bělohrad spadá pod

úřad s rozšířenou působností Jičín. Byly posuzované aleje tvořené dvěma druhy rodu

Tilia, a to v Miletíně a Lázních Bělohrad druh lípa velkolistá (Tilia platyphyllos Scop.)

a v Hořicích druhy lípa malolistá neboli srdčitá (Tilia cordata Mill. ).

Aleje v Hořicích se nacházejí ve východní části města na hřbitově na vrchu Gothard.

Alej v Miletíně je v centrální části obce na Náměstí K. J. Erbena.

V Lázních Bělohrad jsou předmětem zájmu dvě aleje. První se nachází v ulici Nádražní

v jihozápadní části města. Druhá hodnocená alej tzv. Kotykova alej v západní části

města po obou stranách lemuje silnici 3. třídy číslo 501 směr Jičín.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je provést srovnání vlastností druhů rodu Tilia rostoucích

v alejích s ohledem na vyskytující se druhy lípa malolistá neboli srdčitá (Tilia cordata

Mill .) a lípa velkolistá (Tilia platyphyllos Scop.). Pro tento účel byl proveden detailní

dendrologický průzkum. Při hodnocení dendrologických a dendrometrických údajů

v jednotlivých alejích je v rámci měření hlavní pozornost věnována výskytu boulovitosti

na kmenech zkoumaných jedinců druhů rodu Tilia v závislosti na stanovišti, stáří,

způsobu péče a zdravotním stavu jedinců.

Součástí práce jsou mapové, tabulkové, grafické a fotografické přílohy.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Popis lip

Není-li v této kap, uvedeno jinak, je popis lípy malolisté i velkolisté citovaný

z Větvička (2004).

3.1.1 Lípa malolistá (Tilia cordata Mill .)

Lípa malolistá je listnatý strom. Lípa malolistá je statný, 30 i více metrů vysoký strom

(Svoboda, 1955, uvádí 25 až 40 m, Horáček, 2007, až 45m) s průběžným kmenem a

vysoko nasazenou korunou. Solitérní jedinci mají kmen nízký, brzy větvený do silných

kosterních větví, přecházející v korunu širokou často až 30 metrů. Kůra je v mládí šedá

a hladká se světle hnědými lenticelami, ve vyšším věku převládá šedá, mělce rozpukaná

borka. Svoboda (1955) uvádí, že kůra je zpočátku tenká, hladká, hnědá, v zástinu

žlutozelená, na světle temně hnědá, později černošedá, podélně rýhovaně rozpukaná.

Letorosty a mladé větve jsou zelenohnědé, na osluněné straně červenohnědé, lysé,

pupeny jsou nejčastěji červené. Svoboda (1955) uvádí, že mladé výhony jsou jemně

chlupaté, olivově zelené až načervenalé. Opadavé listy jsou střídavě postavené,

okrouhle srdčité, drobné, 5-7 cm velké, na obvodu pilovité. Svoboda (1955) uvádí,

že listy jsou svrchu temně zelené, na nervech žláznaté, jinak lysé, z rubu modrozelené,

s rezavými chloupky v úhlech nervů.

Kvete v červenci. Dlouze stopkaté vidlany tvoří 3 – 15 květů srostlých blanitým

čárkovaným listenem, dlouhým 5 – 8 cm a sloužícím jako létací aparát. Volné běložluté

květy jsou oboupohlavné, pravidelné. Stopkaté nažky jsou kulovité, tenkostěnné. Je to

původní evropský strom rozšířený od severního Španělska po Skandinávii a na východě

po Ural, nejčastěji ve smíšených listnatých hájích, v suťových lesích a v luzích.

3.1.2 Lípa velkolistá (Tilia platyphyllos Scop.)

Lípa velkolistá je listnatý strom. Lípa velkolistá je statný přes 30 metrů vysoký strom

s habitem podobným lípě srdčité, ale poněkud vzdušnější korunou. Listy jsou opadavé,

střídavé, široce srdčité, 6 - 10 cm velké, na okraji pilovité, na rubu světle, svrchu tmavě

zelené. Svoboda (1955) uvádí, že listy jsou na vrchní straně temně zelené, na nervech

nebo na celé ploše jednoduše nebo žláznatě chlupaté, na spodní straně zelené, chlupaté

až lysé. Nervy jsou zřetelně vystouplé.
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Kvete v červnu. Oboupohlavné květy vyrůstají v chudých vidlanech po 2 – 5, blanitý

listen je delší než u lípy srdčité, 5 – 12 cm dlouhý. Protáhlá, asi 8 mm velká nažka

(oříšek) má 4 – 5 žeber a tvrdé, obtížně rozmáčknutelné oplodí. Je to původní evropská

lípa s menším areálem než lípa srdčitá. Na severu je rozšířena k Baltu, na východě

do západní Ukrajiny, v pahorkatině častěji než v nížině.

3.1.3 Boulovitost

Svoboda (1955) uvádí, že ve stáří 130 až 150 let se na kmeni začínají objevovat

na kmeni dutiny, zpomaluje se růst. Výmladnost lípy je bohatá, tvoří se pařezové

výmladky hlavně na kořenovém nákrčí. Často vznikají svalce. Výmladnost si lípa

uchovává do nejvyššího stáří.

K boulovitosti Svoboda (1955) dále uvádí, že lípa často tvoří svalcovité kmeny s nádory

tvořenými shluky spících pupenů nebo ve stavu vývoje odumřelých adventivních

pupenů.

3.2 Přírodní podmínky

Dle Quitta (1971, in Culek /1996/) se převážná část Podkrkonošského bioregionu

nachází v nejchladnější mírně teplé oblasti. Podnebí je mírně teplé dobře zásobené

srážkami. Klima je poměrně vyrovnané, bez významných místních anomálií.

Přírodní podmínky jsou shodné pro všechny hodnocené lokality

Půdní podmínky:


[…]


6 8 59 186 2,8 0,93 1 2 0 5,00 5,00 280 29,5 25936,4

7 7,8 55 173 2,5 0,83 4 4 1 5,00 6,00 250 27,5 21587,5

8 7,6 63 198 2,2 0,73 2 2 2 6,00 6,00 220 31,5 21760,2

9 7,5 66 207 2,7 0,90 3 4 2 7,00 8,00 270 33 27977,4

10 7 70 220 2,3 0,77 1 2 0 5,00 5,00 230 35 25277

11 7,2 50 157 1,8 0,60 3 2 0 5,00 5,00 180 25 14130

12 8,2 62 195 2,8 0,93 3 1 0 6,00 7,00 280 31 27255,2

13 8,5 72 226 3 1,00 2 2 0 6,00 6,00 300 36 33912

14 7,6 59 185 2 0,67 0 0 0 6,00 6,00 200 29,5 18526

15 6,8 55 173 2,3 0,77 3 3 0 5,00 5,00 230 27,5 19860,5

16 5,8 33 104 2,3 0,77 1 0 0 4,00 4,00 230 16,5 11916,3

17 7,8 67 210 2,6 0,87 2 1 0 7,00 7,00 260 33,5 27349,4

18 7,6 54 170 3,4 1,13 0 1 0 4,00 5,00 340 27 28825,2

19 7,4 56 176 3,4 1,13 0 2 0 5,00 5,00 340 28 29892,8

20 7,8 58 182 3,1 1,03 3 1 0 7,00 7,00 310 29 28228,6

21 7,7 77 242 2,9 0,97 2 4 0 7,00 8,00 290 38,5 35058,1

22 7,9 68 213 2,8 0,93 3 2 1 8,00 8,00 280 34 29892,8

23 7,8 68 214 2,1 0,70 2 2 2 6,00 7,00 210 34 22419,6

24 7,6 63 198 2,2 0,73 0 0 0 8,00 7,00 220 31,5 21760,2 vyhnilé kosterní větvení

25 7,3 71 223 2,3 0,77 0 1 0 6,00 7,00 230 35,5 25638,1 vyhnilé kosterní větvení

26 8,4 54 170 2,4 0,80 1 0 1 8,00 8,00 240 27 20347,2

šířka koruny v m

počet boulí na kmeni

Tab. 10.10 Miletín Náměstí K. J. Erbena – boule detail

Číslo

stromu

plocha

kmene

(cm2)

plocha

1/3

kmene

(cm2)

počet

boulí 1/3

plocha

boulí v

1/3

(cm2)

% plochy

boulí v

1/3 na

1/3

plochy

kmene

% plochy

boulí z

1/3 na

celé

ploše

kmene

počet

boulí 2/3

plocha

boulí v

2/3

(cm2)

% plochy

boulí v

2/3 na

1/3

plochy

kmene

% plochy

boulí z

2/3 na

celé

ploše

kmene

počet

boulí3 /3

plocha

boulí v

3/3

(cm2)

% plochy

boulí v

3/3 na

1/3

plochy

kmene

% plochy

boulí z

3/3 na

celé

ploše

kmene

celková

plocha

boulí na

kmeni

% plochy

boulí na

kmeni

1 25 120 8 373 1 471 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 471 2

2 25 120 8 373 3 4 513 54 18 4 7 914 95 32 0 0 0 0 12 427 49

3 26 816 8 939 4 1 041 12 4 1 597 7 2 0 0 0 0 1 638 6

4 24 916 8 305 4 5 244 63 21 1 6 782 82 27 2 2 525 30 10 14 551 58

5 22 467 7 489 4 4 740 63 21 3 3 400 45 15 0 0 0 0 8 140 36

6 25 936 8 645 1 361 4 1 2 1 904 22 7 0 0 0 0 2 266 9

7 21 588 7 196 4 693 10 3 4 805 11 4 1 33 0 0 1 532 7

8 21 760 7 253 2 4 437 61 20 2 4 553 63 21 2 714 10 3 9 704 45

9 27 977 9 326 3 1 437 15 5 4 6 377 68 23 2 4 657 50 17 12 471 45

10 25 277 8 426 1 534 6 2 2 1 729 21 7 0 0 0 0 2 262 9

11 14 130 4 710 3 1 900 40 13 2 1 192 25 8 0 0 0 0 3 092 22

12 27 255 9 085 3 3 679 40 13 1 3 476 38 13 0 0 0 0 7 154 26

13 33 912 11 304 2 13 667 121 40 2 2 710 24 8 0 0 0 0 16 377 48

14 18 526 6 175 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 19 861 6 620 3 4 051 61 20 3 2 253 34 11 0 0 0 0 6 304 32

16 11 916 3 972 1 212 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 212 2

17 27 349 9 116 2 3 558 39 13 1 2 967 33 11 0 0 0 0 6 525 24

18 28 825 9 608 0 0 0 0 1 173 2 1 0 0 0 0 173 1

19 29 893 9 964 0 0 0 0 2 1 040 10 3 0 0 0 0 1 040 3

20 28 229 9 410 3 1 399 15 5 1 396 4 1 0 0 0 0 1 795 6

21 35 058 11 686 2 397 3 1 4 5 891 50 17 0 0 0 0 6 288 18

22 29 893 9 964 3 5 205 52 17 2 2 722 27 9 1 408 4 1 8 335 28

23 22 420 7 473 2 13 727 184 61 2 3 221 43 14 2 8 076 108 36 25 023 112

24 21 760 7 253 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 25 638 8 546 0 0 0 0 1 85 1 0 0 0 0 0 85 0

26 20 347 6 782 1 301 4 1 0 0 0 0 1 268 4 1 570 3