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Hlediska

Stupeň hodnocení nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Využití znalostí získaných studiem X

4 Využití odborné literatury X

5 Vhodnost metodiky řešení X

6 Využití metod zpracování výsledků X

7 Interpretace výsledků,diskuse X

8 Formální úprava práce X

9 Přístup řešitele k řešení úkolu X

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Formální stránka:
Práce je sepsána vcelku přehledně, nedostatky se vyskytují zejména v kapitole Výsledky,
kde při sepisování došlo ke vzniku nesrovnalostí oproti původním pracovním verzím. Chybí
některé formální náležitosti, jako např. Seznam tabulek, grafů a obrázků v textu, Seznam
příloh. Vyobrazení v textu jsou popsána nestandardně např. str. 9: Mapa 1:... má být: Obr.
1. apod.) Autor má snahu formulovat přesně např. popisy pracovních postupů, které použil,
ale ne zcela se mu to daří. Často informace zdvojuje. Práce je doplněna kvalitní
fotodokumentací.
Odborná stránka:
Autor pracoval samostatně a aktivně, uplatnil vlastní invenci, zpracoval vlastní metodiku
umožňující objektivně vyhodnotit boulovitost kmenů lípy, jako vlastnost, která má vliv jak na
vzhled, tak na údržbu stromů. Zpracoval dostatečný Literární přehled, zvláště kladně
hodnotím vyhledání údajů o lokalitách v archívech a historických pramenech, což je jistě
pracnější než pouhá rešerše z běžně dostupných pramenů. Odvedl pečlivou práci v terénu,
provedl množství podrobných měření. Při zpracování však v kapitole Výsledky vzniklo
množství faktických chyb, proto žádám autora, aby zpracoval errata a zkušební komisi
předložil správnou verzi textu. Rovněž žádám o vložení errata do UIS.
Kapitola Diskuse je stručná, přehledná a logická, autor dochází k některým zajímavým
závěrům, které dosud v dendrologické literatuře nebyla takto podrobně publikovány
(srovnání vlastností kmene (boulovitost) obou domácích druhů lip jak z hlediska druhového,
tak z hlediska jejich reakce na údržbu).
Otázky pro autora:
Který z obou druhů lip považujete za vhodnější pro výsadby v alejích a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě*

*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce*: A B (C) D E F
*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)
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